24 și urm.

⁵ E. Prokopowitsch, op. cit., p. 124; Ernst Rutkowski, *Osterreich-Ungarn und Rumänien 1880—1883, die Proklamierung des Königreiches und die rumänische Iredentia*, in „Südost-Forschungen”, München, Band 25 (1966), p. 150 și urm.

⁶ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 63, din 14/26 august 1877; vezi foaia de titlu la „Albina Daciei” în Biblioteca „Astra”, Sibiu, periodice vechi: „Albina Carpaților” 1877—1878.

⁷ Șt. Pascu, op. cit., p. 145; Redacțiunea, *Cine sîntem! Ce voim!*, articol în „Dacia viitoare”, republicat în *Presa muncitorească și socialistă din România*, vol.